atualmente a empresa mais conhecida no mercado nacional a Schnell que é a marca do 

equipamento avaliado. Portanto temos total capacidade técnica e comercial em elaborar esse 

estudo. 

Atualmente o valor de mercado de um equipamento novo e similar ao avaliado gira em torno 

de R$ 985.000,00 (novecentos e oitenta e cinco mil reais). 

Item 6 - Idade e vida útil do equipamento avaliado 

Equipamento foi adquirido pela Cavicon em 2014, portanto é um equipamento com 4 anos de 

utilização. 

Considerando a avaliação do bem e o histórico de maquinas do mesmo fabricante para essa